
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 30 in data 30/04/2020

OGGETTO:
ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2020/2022 CORRELATA ALLA PRIMA VARIAZIONE DEL 
BILANCIO 2020/2022.

L’anno duemilaventi oggi trenta del mese di Aprile alle ore 21:35 nella sala giunta, convocata dal 
Sindaco, si è riunita da remoto, con sistema di videoconferenza Cisco Webex Meeting, la Giunta 
Comunale di Manerbio (BS) nelle persone dei signori: 
 

Nominativo Carica Presente Assente

ALGHISI SAMUELE Sindaco X

BOSIO FABRIZIO Assessore X

MASINI PAOLA Assessore X

PRETI GIANDOMENICO Vice-Sindaco X

SAVOLDI LILIANA Assessore X

VITTORIELLI PAOLO Assessore X

Presenti – Assenti 6 0

Presiede la seduta il Sindaco pro tempore, Dott. Samuele Alghisi (presente presso Residenza del 
Palazzo Municipale). 

Assiste da remoto la seduta - con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ex art. 97, comma 4, 
lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. - il Segretario Comunale, Avv. Giovanni Curaba 
(presente presso Residenza del Palazzo Municipale). 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Samuele Alghisi, nella qualità Sindaco - dopo 
aver richiamato il proprio Decreto n. 8 del 06/04/2020, recante la disciplina temporanea delle 
modalità di svolgimento da remoto delle riunioni dell’Organo Esecutivo, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 73, comma 1 del D.L. 17/03/2020, n. 18 - dichiara aperta la seduta della Giunta 
Comunale, per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

ss.mm.ii., recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

RICORDATO che il Piano Esecutivo di Gestione - introdotto per la prima volta dal D.Lgs. n.77/1995 - 

costituisce uno strumento operativo di fondamentale importanza per la gestione dell'Ente, dal momento che 

traduce le finalità strategiche in precisi obiettivi gestionali annuali. In altri termini, il Piano Esecutivo di 

Gestione funge da cerniera fra l'attività di indirizzo politico e quella di gestione. In particolare, come chiarito 

dall'art. 169, comma 1, terzo periodo del D.Lgs. n.267/2000, il PEG "riferito ai medesimi esercizi 

considerati nel Bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai Responsabili dei Servizi";

CONSIDERATO che:

- con delibera n. 6 del 30/04/2020 il Consiglio comunale ha approvato la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022, la quale, a norma dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di contabilità “configura il Documento Unico di Programmazione nella sua versione 

definitiva ed integrale”;

- con delibera n. 7 del 30/04/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020/2022 

ed i relativi allegati;

- con propria deliberazione n. 29 del 30/04/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

(“P.E.G.” in seguito) con il quale:

 sono stati confermati gli obiettivi fissati per l’anno 2020 dal Piano delle performance approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 09/07/2019, esecutiva ai sensi di legge;

 sono stati assegnati a ciascun Responsabile di Area organizzativa gli stanziamenti di entrata e di spesa 

necessari all’espletamento dell’attività gestionale di competenza, compresi i capitoli con stanziamenti 

pari a zero;

ATTESO, inoltre, che in data odierna è stata approvata, con deliberazione consiliare n. 8, la prima variazione 

del bilancio 200/2022 ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 in cui è disposto, al comma 3-bis, che il P.E.G. venga 

deliberato in coerenza con il bilancio di previsione;

PRESO ATTO che quanto sopra comporta la necessità di modificare le dotazioni finanziarie assegnate, in 

sede di approvazione del sopraccitato P.E.G. 2020/2022, ai Responsabili di Servizio, come da prospetto 

allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A;



CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all’integrazione e modificazione dei contenuti finanziari 

del PEG per il corrente esercizio come sopra descritto;

VISTI:

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 267/2000;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 60 del 30/11/2017;

- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI:

- il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 

dott.ssa Emanuela Rossi;

- il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 

dott.ssa Emanuela Rossi;

TUTTO ciò premesso e considerato;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

PER le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1) DI approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, derivanti dalla prima variazione del 

Bilancio 2020/2022, come da prospetti che si allegano alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, per 

formarne parte integrante e sostanziale;

2) DI comunicare il presente atto ai Responsabili di Area, dando atto che lo stesso ha valore di affidamento 

formale di tutte le funzioni indicate negli allegati alla presente Deliberazione;

                                                                                                                 

3) DI dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune, per 

rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 69/2009 e 

ss.mm.ii.;



4) DI dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel Portale “Amministrazione Trasparente” 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 

25/05/2016, n. 97;

5) DI dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali, al fine di permettere un più agevole andamento della gestione.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale
dott. Samuele Alghisi dott. Curaba Giovanni

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla 
data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale
dott. Curaba Giovanni

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



OGGETTO:

ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2020/2022 CORRELATA ALLA PRIMA VARIAZIONE DEL 

BILANCIO 2020/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(Art. 49, comma 1 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 

267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità contabile.

Eventuali note o prescrizioni:  

Manerbio, 29/04/2020 Il Responsabile

Rossi Emanuela

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



OGGETTO:

ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2020/2022 CORRELATA ALLA PRIMA VARIAZIONE DEL 

BILANCIO 2020/2022

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

(Art. 49, comma 1 del D.lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note o prescrizioni:  

Manerbio, 29/04/2020 Il Responsabile

Emanuela Rossi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

Sp
ad

a 
ce

lti
ca

 co
ns

er
va

ta
 p

re
ss

o 
il 

M
us

eo
  C

iv
ic

o 
di

 M
an

er
bi

o 

 
 

 

 

ALLEGATO A 

ESAME ED APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2020/2022 CORRELATA ALLA PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO 2020/2022 



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

 Responsabile BONOMELLI MARA

USCITE ANNO: 2020
Classificazione Anno Iniziale Variazioni Variazione Variazione Definitivo

competenza precedenti positiva negativa
Missione 11

Soccorso civile
Programma 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3  Redditi da lavoro dipendente

11011.03.0778300 EMERGENZA COVID-19: ACQUISTO BENI PER SERVIZI 
ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 2020 CP 11.000,00 0,00 6.000,00 0,00 17.000,00

CS 11.000,00 0,00 6.000,00 0,00 17.000,00

11011.03.0778400 EMERGENZA COVID-19: ACQUISTO SERVIZI ALLA 
PERSONA E ALLA COMUNITA' 2020 CP 11.000,00 0,00 6.000,00 0,00 17.000,00

CS 11.000,00 0,00 6.000,00 0,00 17.000,00

11011.03.0778900
EMERGENZA COVID-19:SPESE DI SANIFICAZIONE E 
DISINFEZIONE AMBIENTI E MEZZI COMUNALI (ART. 114 
DL 18 DEL 17/03/2020)

2020 CP 13.000,00 0,00 40.667,00 0,00 53.667,00

CS 13.000,00 0,00 40.667,00 0,00 53.667,00

11011.03.0779400
EMERGENZA COVID-19 ACQUISTO DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE PER AGENTI P.L. (ART. 115 
DL18/2020)

2020 CP 0,00 0,00 1.325,00 0,00 1.325,00

CS 0,00 0,00 1.325,00 0,00 1.325,00
Totale Capitoli Variati su Macoaggregato 3 2020 CP 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00

CS 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 2020 CP 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00
CS 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 2020 CP 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00
CS 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 2020 CP 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00
CS 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00

PRIMA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 (ART. 175, COMMI 1 E 2, D.LGS. 267/2000)

1 Prima variazione di Bilancio 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 CP 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00
SALDO 

COMPETENZA 53.992,00

CS 35.000,00 0,00 53.992,00 0,00 88.992,00
SALDO 
CASSA 53.992,00

2 Prima variazione di Bilancio 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

 Responsabile ROSSI EMANUELA 

Classificazione Anno Iniziale Variazioni Variazione Variazione Definitivo
competenza precedenti positiva negativa

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Cat. 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI

20101.01.0021200
EMERGENZA COVID-19:TRASFERIMENTI DA STATO DA DESTINARE A  
SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE AMBIENTI E MEZZI COMUNALI (ART. 114 DL 18 
DEL 17/03/2020)

2020 CP 13.000,00 0,00 40.667,00 0,00 53.667,00

CS 13.000,00 0,00 40.667,00 0,00 18.295,00

20101.01.0021300
EMERGENZA COVID-19:TRASFERIMENTI DA STATO DA DESTINARE A 
STRAORDINARIE E ACQUISTO DPI PER POLIZIA LOCALE  (ART. 115 DL 18 DEL 
17/03/2020)

2020 CP 0,00 0,00 5.295,00 0,00 5.295,00

CS 0,00 0,00 5.295,00 0,00 5.295,00
Totale Capitoli Variati su categoria 1 2020 CP 13.000,00 0,00 45.962,00 0,00 58.962,00

CS 13.000,00 0,00 45.962,00 0,00 58.962,00

Totale Capitoli Variati su tipologia 101 2020 CP 13.000,00 0,00 45.962,00 0,00 58.962,00
CS 13.000,00 0,00 45.962,00 0,00 58.962,00

Tip. 102 Trasferimenti correnti da Famiglie
Cat. 1 Trasferimenti correnti da Famiglie

20102.01.002000 EMERGENZA COVID-19: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE - DA 
DESTINARE AI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 2020 CP 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00

CS 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00
Totale Capitoli Variati su categoria 1 2020 CP 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00

CS 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00

ENTRATE ANNO: 2020

PRIMA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 (ART. 175, COMMI 1 E 2, D.LGS. 267/2000)

3 Prima variazione di bilancio 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

Totale Capitoli Variati su tipologia 102 2020 CP 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00
CS 3.000,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese
Cat. 2 Altri trasferimenti correnti da imprese

20103.01.002000 EMERGENZA COVID-19: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE - DA 
DESTINARE AI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 2020 CP 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00

CS 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00
Totale Capitoli Variati su categoria 2 2020 CP 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00

CS 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su tipologia 103 2020 CP 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00
CS 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 2020 CP 46.000,00 0,00 57.962,00 0,00 103.962,00
CS 46.000,00 0,00 57.962,00 0,00 103.962,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 CP 46.000,00 0,00 57.962,00 0,00 103.962,00
57.962,00

CS 46.000,00 0,00 57.962,00 0,00 103.962,00
57.962,00

SALDO COMPETENZA

SALDO CASSA

4 Prima variazione di bilancio 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

 Responsabile ROSSI EMANUELA 

USCITE ANNO: 2020
Classificazione Anno Iniziale Variazioni Variazione Variazione Definitivo

competenza precedenti positiva negativa
Missione 11

Soccorso civile
Programma 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1  Redditi da lavoro dipendente

11011.01.0777000 EMERGENZA COVID19 - STRAORDINARIE AGENTI DI 
POLIZIA LOCALE (ART. 115 DL 18/2020) 2020 CP 0,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

CS 0,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

11011.01.0777100
EMERGENZA COVID19 -ONERI A CARICO DELL'ENTE 
STRAORDINARIE AGENTI DI POLIZIA LOCALE (ART. 115 
DL 18/2020)

2020 CP 0,00 0,00 715,00 0,00 715,00

CS 0,00 0,00 715,00 0,00 715,00
Totale Capitoli Variati su Macoaggregato 1 2020 CP 0,00 0,00 3.715,00 0,00 3.715,00

CS 0,00 0,00 3.715,00 0,00 3.715,00

Macroaggr. 2  Imposte e tasse a carico dell'ente

11011.02.0777200 EMERGENZA COVID19 - IRAP PER STRAORDINARIE 
AGENTI DI POLIZIA LOCALE (ART. 115 DL 18/2020) 2020 CP 0,00 0,00 255,00 0,00 255,00

CS 0,00 0,00 255,00 0,00 255,00
Totale Capitoli Variati su Macoaggregato 2 2020 CP 0,00 0,00 255,00 0,00 255,00

CS 0,00 0,00 255,00 0,00 255,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 2020 CP 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00
CS 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 2020 CP 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00
CS 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 2020 CP 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00

PRIMA VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 (ART. 175, COMMI 1 E 2, D.LGS. 267/2000)

5 Prima variazione del PEG 2020/2022



COMUNE DI MANERBIO Allegato A

CS 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 CP 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00
SALDO 

COMPETENZA 3.970,00

CS 0,00 0,00 3.970,00 0,00 3.970,00
SALDO 
CASSA 3.970,00

6 Prima variazione del PEG 2020/2022


